Протокол

общего собрания жителей села Сторожевое 1-е

Острогожского района Воронежской области

с. Сторожевое 1-е                                        «08»   июля  2022 года

место проведения: с. Сторожевое 1-е, ул. Советская, д. 96

время проведения 17.10 -18.30

ПРИСУТСТВУЮТ: 121 человек (список

прилагается)

                                                            Представители по доверенности от 27 человек

(доверенности прилагаются)

Открыл собрание Турищев Геннадий Николаевич, глава Сторожевского 1-го сельского

поселения с предложением избрать председателем собрания Цыбулина Валерия Ивановича

Николаевича, секретарем Сергееву Светлану Юрьевну.

 Голосовали: «ЗА» 120 и (27 по доверенности) - человек

 «ПРОТИВ» 1- человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» нет

 Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О водоснабжении жителей Сторожевского 1-го сельского поселения

Острогожского муниципального района Воронежской области

Слушали: Турищева Г.Н. который рассказал, что в Сторожевском 1-ом сельском поселении

сложилась сложная ситуация по водоснабжению, т.е. перебои водоснабжения по улицам

Степная, Кооперативная и часть улицы Советская из-за обильного полива жителями села

проживающих в нижней части села Сторожевое 1-е, скважины не успевают наполнять башни

водой для создания давления и подачи воды в верхние точки села. 07.08.2022 года была

поломка электрооборудования на скважине по улице Билютина. Убедительная просьба к

жителям села поливающим огороды сократить поливы и дать возможность также

пользоваться водой по другим улицам. Затем зачитал обращение Курьянова Василия

Васильевича, проживающего село Сторожевое 1-е по улице Садовая, дом 21 о намерении

обратиться в суд с исковым заявлением о признании незаконным решения общего собрания

жителей села Сторожевое 1-е от 22.01.2022 г.

Слушали: Цыбулина В.И. – председателя собрания, который предложил Курьянову В.В.

высказать свои претензии к решению собрания.

Слушали: Курьянова В.В.- жителя с. Сторожевое 1-е ул. Садовая, дом 21, который пояснил,

что не согласен с решением собрания жителей села Сторожевое 1-е и тарифами на оплату за

пользование водой, что не согласен с ценой за 1 куб. воды в размере 47 рублей так как в других

районах она ниже.

Выступали: Солодин В.Ф. - житель с. Сторожевое 1-е ул. Победы, дом 22, возразил

высказываниям Курьянова В.В. по вопросу оплаты за воду, т.к. ни в одном домовладении нет

счетчика по учету потребления воды и фактически мы платим по 150 рублей с человека.

Выступали: Турищев Г.Н., пояснил, что цена за потребленную воду установлена на общем

собрании с 2017 года по 150 рублей с человека при подключении водопровода к

домовладению и с того времени ни разу не менялась. Что же касается цены 47 рублей за 1 куб.

воды, это просто расчет под сумму 150 рублей. Тарифа отплаты за куб воды никто не

устанавливал, так как по закону он устанавливается Управлением по государственному

регулированию тарифов Воронежской области, куда администрацией сельского поселения

подано Заявление о подготовке конкурсной документации.

На собрании 22.01.2022 года было уточнение этой оплаты и на основании каких

нормативных документов установлена сумма оплаты за воду для взимания платы СОПК

«Сторожевской» с населения.
(Курьянов Василий Васильевич житель с. Сторожевое 1-е ул. Садовая, дом 21 не дослушав

рассмотрения его вопроса покинул собрание)

СЛУШАЛИ: Цыбулин В.И. –председатель собрания уточнил есть ли возражения,

предложения по оплате за воду к решению собрания от 22.01.2022 года.

Выступали: Зарочинцева О.Л., Турищева Т.М., жители села Сторожевое 1-е уточнили,

что всех всё устраивает, возражений нет. Предложила

Оставить без изменения принятый ранее порядок оплату за воду без прибора учета:

-Население, проживающее в домах, оборудованных водопроводом и местной

канализацией с ванной и душем - 150 рублей в месяц с человека;

-Население, пользующееся водой водоразборных колонках расположенных во дворах -

120 рублей в месяц с человека;

-Население, пользующееся водой на уличных водоразборных колонках- 100 рублей в

месяц с человека;

-Собственникам домовладений (дачникам) не постоянно проживающим на территории

Сторожевского 1-го сельского поселения - 125 рублей в месяц.

- Семьям имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей установить оплату в

размере 600 рублей в месяц.

- В сезон полива огородов установить оплату от 500 до 1000 рублей в месяца полива

пропорционально площади полива.

- Плата взымается по факту проживания граждан.

Голосовали: «ЗА» 119 и (27 по доверенности) - человек

 «ПРОТИВ» 1- человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» нет

Выступали: Благих Н.А. житель с. Сторожевое 1-е ул. Билютина, дом 44, задал вопрос

проводился ли анализ воды при приемке водопровода после реконструкции.
Выступали: Турищев Г.Н., пояснил, что анализ воды при сдаче объекта проводился,

проводятся ежегодно 1 раз в квартал. Результаты анализа воды соответствуют нормам и

размещены на сайте администрации сельского поселения.

         Выступали: Зарочинцеву О.Л. - жительницу с. Сторожевое 1-е ул. Советская, дом 66,

которая задала вопрос Солодиной В.В.- председателю СОПК «Сторожевской», сколько

собрали денег на лицензию.

СЛУШАЛИ: Солодина В.В.- председатель СОПК «Сторожевской» пояснила, что сдано

на лицензию 221 000 рублей, договор с СОПК «Сторожевской» на подачу воды заключили 209

домовладений из 339 домовладений. Имеются должники по неуплате за воду более 3-х

месяцев и те которые ни разу не платили.

Выступали: Зарочинцева О.Л. предложила вывесить списки должников по оплате за

водоснабжение, а тем, кто до конца июля не оплатит долг по воде приостановить подачу воды,

сколько мы их будем содержать, а также установить срок погашения задолженности с

01.01.2022 года для неплательщиков до 31.07.2022 года, не заключившим договора с СОПК

«Сторожевской» отключить от центральной системы водоснабжения, собственникам

домовладений ускорить внесение взносов на оформление лицензии на пользование недрами

на добычу подземных вод для питьевого и хозяйственного-бытового водоснабжения для

СОПК «Сторожевской» в сумме 1000 рублей с домовладения.

Выступали: Быковский М.А. поддержал предложение Зарочинцевой О.Л., добавив что

должникам по оплате за воду более 3-х месяцев ограничить поставку воды до погашения

задолженности.

Голосовали: «ЗА» 120 и (27 по доверенности) - человек

 «ПРОТИВ» нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» нет

РЕШИЛИ:

1. Оставить без изменения принятый ранее порядок оплату за воду без прибора

учета:

-Население, проживающее в домах, оборудованных водопроводом и местной

канализацией с ванной и душем - 150 рублей в месяц с человека;

-Население, пользующееся водой водоразборных колонках расположенных во дворах -

120 рублей в месяц с человека;

-Население, пользующееся водой на уличных водоразборных колонках- 100 рублей в

месяц с человека;

-Собственникам домовладений (дачникам) не постоянно проживающим на территории

Сторожевского 1-го сельского поселения - 125 рублей в месяц.

- Семьям имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей установить оплату в

размере 600 рублей в месяц.

- В сезон полива огородов установить оплату от 500 до 1000 рублей в месяца полива

пропорционально площади полива.

- Плата взымается по факту проживания граждан.

2. Установить срок погашения задолженности с 01.01.2022 года для

неплательщиков до 31.07.2022 года.

3. В случае отсутствии оплаты за услуги водоснабжения на протяжении 3 месяцев

отключать от центральной системы водоснабжения.

4. Собственников домовладений не заключивших договора с СОПК

«Сторожевской» отключить от центральной системы водоснабжения.

5. Рекомендовать собственникам домовладений ускорить внесение взносов на

оформление лицензии на пользование недрами на добычу подземных вод для питьевого

и хозяйственного-бытового водоснабжения для СОПК «Сторожевской» в сумме 1000

рублей с домовладения.